
 

 

 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE AERAÇÃO E DA EFICIÊNCIA DO 

SISTEMA MODULAR UTILIZADO NO TRATAMENTO DOS 

EFLUENTES GERADOS NO CENTRO CULTURAL UNIVATES 

 

 

Roberto Henrique Walter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lajeado, novembro de 2016 



Roberto Henrique Walter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE AERAÇÃO E DA EFICIÊNCIA DO 

SISTEMA MODULAR UTILIZADO NO TRATAMENTO DOS 

EFLUENTES GERADOS NO CENTRO CULTURAL UNIVATES 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso II apresentado 

ao Curso de Engenharia Ambiental do Centro 
[...]
valores baixos de TDH que permitem a utilização de estações mais compactas. Porém, este 

processo apresenta baixa flexibilidade operacional e a desnitrificação não é favorecida 

(METCALF & EDDY, 2004). 

Figura 2 – Configuração do processo Phoredox 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004) e Sedlak (1991). 

Já no processo Phoredox de 3 estágios, também conhecido por processo de lodo 

ativado com alternância em condições anaeróbia, anóxica e aeróbia (A²O), a remoção do 

nitrogênio é garantida através da sua configuração, composta pela sequência de três reatores, 

operando, respectivamente, nas citadas condições (FIGURA 3). Após ocorrer a nitrificação do 



39 

 

efluente no reator aeróbio, este retorna para o reator anóxico que promoverá a desnitrificação. 

Assim como no processo anterior, o lodo do decantador secundário é redirecionado para o 

reator anaeróbio, proporcionando condições adequadas para que ocorra a remoção de fósforo. 

A sua eficiência é condicionada pela ausência de NO3
- no material de retorno (VON 

SPERLING, 2005). 

Figura 3 – Configuração do processo Phoredox de 3 estágios ou processo A²O 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004), Sedlak (1991), USEPA (1993) e Von Sperling 

(2005). 

O processo Bardenpho pode apresentar 4 ou 5 estágios, dependendo da finalidade a 

qual pretende-se aplicar o processo. No sistema Bardenpho de 4 estágios (FIGURA 4), a 

sequência das condições presentes em seus reatores são, respectivamente, anóxico, aeróbio, 

anóxico e aeróbio. O lodo do decantador secundário retorna para o primeiro reator anóxico, 

assim como parte do efluente tratado no primeiro reator aeróbio. Esta configuração é ideal 

para remoção de nitrogênio, uma vez que o segundo reator anóxico permite que ocorra a 

desnitrificação dos NO3
- não reciclados na primeira zona anóxica. Porém, como não há a 

presença de condições anaeróbias, os processos biológicos de remoção de fósforo são inibidos 

(USEPA, 1993). 

Figura 4 – Configuração do processo Bardenpho de 4 estágios 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004), Sedlak (1991), USEPA (1993) e Von Sperling 

(2005). 



40 

 

A configuração do sistema Bardenpho de 5 estágios é semelhante ao de 4 estágios, 

porém há a inclusão de um reator anaeróbio em frente aos demais reatores, conforme é 

possível visualizar na Figura 5. O lodo do decantador retorna para o reator anaeróbio e a 

recirculação do efluente do primeiro reator aeróbio continua sendo encaminhado para o 

primeiro tanque anóxico. Incluindo a etapa anaeróbia, os processos que envolvem a remoção 

biológica de fósforo acabam sendo favorecidos (METCALF & EDDY, 2004). 

Figura 5 – Configuração do processo Bardenpho de 5 estágios 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004), USEPA (1993) e Von Sperling (2005). 

Segundo Sedlak (1991), assim como o sistema Phoredox modificado, ou A²O, o 

sistema UCT é composto pela sequência de reatores anaeróbio, anóxico e aeróbio, porém os 

processos de recirculação são diferenciados (FIGURA 6). Neste sistema, existem duas 

recirculações de efluente, a primeira do reator aeróbio para o anóxico e outra do reator 

anóxico para o anaeróbio. O retorno do lodo ocorre para o reator anóxico. 

Figura 6 – Configuração do processo UCT 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004), Sedlak (1991), USEPA (1993) e Von Sperling 

(2005). 

No processo UCT modificado, acrescenta-se um quarto reator, sob condições 

anóxicas, entre o primeiro reator anóxico e o reator aeróbio (FIGURA 7). As recirculações, 

neste caso, ocorrem do reator aeróbio para o segundo reator anóxico e do primeiro reator 



41 

 

anóxico, o qual recebe o lodo do decantador secundário, para o reator anaeróbio. Estes 

procedimentos permitem que ocorra uma remoção maior de NO3
- do meio, antes que o 

efluente seja recirculado para o tanque anaeróbio. As operações das configurações UCT e 

UCT modificado são mais complexas que os demais sistemas citados anteriormente. 

Figura 7 – Configuração do processo UCT modificado 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Metcalf & Eddy (2004), Sedlak (1991), USEPA (1993) e Von Sperling 

(2005). 

3.6 Reatores de leito móvel com biofilme (MBBR) 

 

Os sistemas de filtro biológico baseiam-se no crescimento aderido da biomassa em um 

meio suporte, os quais ficam retidos na unidade de tratamento. Inicialmente, o material 

utilizado como meio suporte de filtros biológicos era formado por pedregulhos, porém, leitos 

compostos por materiais mais leves, como os polímeros, vêm sendo utilizados em maior 

escala (CALIJURI; CUNHA, 2013).  

O principal objetivo da retenção desta biomassa é a disponibilização de uma 

comunidade microbiana mais diversificada e ativa no interior destes reatores (SANT’ANNA 

JUNIOR, 2010). Segundo Metcalf & Eddy (2004), os processos que envolvem filtros 

biológicos promovem tanto a remoção de matéria orgânica, quanto a nitrificação. A utilização 

de altas concentrações de biomassa no reator permite que a eficiência na remoção de 

compostos orgânicos seja maior, possibilita a operação de maiores cargas de poluentes e 

garante maior estabilidade diante das variações que ocorrem nos esgotos contribuintes. 

De acordo com Oliveira, Volschan Junior e Jordão (2011), os MBBR incorporam as 

melhores características de processos com crescimento de biomassa em suspensão e aderida. 

Este processo foi desenvolvido inicialmente na Noruega, devido à necessidade de 

aperfeiçoamento do desempenho das ETE’s já existentes, assim como o aumento na 



42 

 

capacidade do seu tratamento. Os principais sistemas de tratamento utilizados naquele país 

são compostos por lodo ativado.  

Mota (2015) afirma que o MBBR vem sendo apontado como uma boa alternativa para 

redução do volume de lodo gerado e para o aumento da capacidade de unidades de 

tratamento. A autora também afirma em sua pesquisa que a concentração de SST de sistemas 

MBBR são mais baixos que em sistemas de lodo ativado e que, diferentemente dos processos 

que envolvem leito fixo, estes não enfrentam problemas com perdas de carga e não 

necessitam que sejam realizados processos de retrolavagem para que o seu desempenho se 

mantenha.  

Dezzoti (2008) destaca como vantagens do sistema MBBR a baixa perda de carga, o 

reduzido tamanho das unidades operacionais e não necessidade do reciclo do lodo, como em 

sistemas de lodo ativado, uma vez que o crescimento da biomassa ocorre de forma aderida ao 

meio suporte. Já dentre as desvantagens citadas pelo autor estão os custos operacionais, 

relacionados principalmente ao consumo energético, e a necessidade em se dispor um sistema 

de aeração adequado para que ocorra a movimentação dos meios suportes dentro do reator.  

Oliveira (2008) sugere a padronização da concentração de SSV como forma de 

quantificação da biomassa aderida ao meio suporte em processos de tratamento que envolvam 

a tecnologia MBBR. Para que a totalidade de biomassa presente no reator seja representada, 

devem-se considerar tanto os sólidos aderidos ao meio suporte quanto os sólidos em 

suspensão. 

3.7 Sistema híbrido integrado por lodo ativado e biofilme de leito móvel (IFAS) 

 

Os sistemas híbridos são formados por associações de diferentes tecnologias de 

tratamento. Desta forma, o IFAS é definido pela USEPA (2010) como sendo uma tecnologia 

relativamente nova, que descreve qualquer sistema de crescimento aderido que incorpore um 

meio de crescimento anexado dentro do reator de crescimento suspenso.  

Fujii et al. (2013) compararam a eficiência entre o sistema de lodo ativado 

convencional e um IFAS para o tratamento de esgoto sanitário. Com relação à remoção de 

matéria orgânica, o IFAS alcançou uma eficiência de 91% contra 85% do sistema de lodo 

ativado convencional. Da mesma forma, a remoção de nitrogênio no IFAS foi superior que no 

sistema de lodo ativado convencional, cujas eficiências foram de 90% e 51%, 



43 

 

respectivamente. O estudo também concluiu que a estabilidade operacional do IFAS é 

superior que o lodo ativado e que a adição de material suporte correspondente a uma fração de 

enchimento de 50%, com área superficial específica de 300 m³/m², pode, aproximadamente, 

duplicar a capacidade de um sistema de lodo ativado existente. 

De acordo com a pesquisa de Mota (2015), o IFAS tem sido utilizado principalmente 

em zonas aeróbias ou anóxicas, com o objetivo de aumentar a eficiência da nitrificação e da 

desnitrificação, respectivamente. Apesar de ainda não se ter muito conhecimento sobre a 

utilização de meio suporte em zonas anaeróbias, algumas pesquisas vêm avaliando a sua 

eficiência nos processos que envolvem a remoção biológica de fósforo. 



44 

 

4 METODOLOGIA 

 

 

Neste capítulo são apresentados o sistema utilizado para o tratamento dos efluentes 

gerados no CCU, bem como a metodologia empregada para a obtenção dos parâmetros físicos 

e químicos analisados no presente estudo. 

4.1 Descrição do sistema de tratamento 

 

O tratamento dos efluentes gerados no CCU é realizado por um sistema modular, 

modelo Mizumo Business MB-20, produzido pela empresa Máquinas Agrícolas Jacto S/A, 

cuja instalação ocorreu em abril de 2013. Segundo o fabricante, a capacidade máxima de 

tratamento da estação é de 20 m³/d. O sistema é composto por um tanque de dois metros de 

diâmetro, que, em conjunto com a casa de máquinas, ocupa uma área equivalente a 47 m² 

(FIGURA 8). 

Figura 8 – Local de instalação da ETE do CCU 

 
 

Fonte: Autor (2016). 



45 

 

O efluente encaminhado para a ETE passa, inicialmente, por um sistema de 

gradeamento (FIGURA 9), com espaçamento de 1,5 cm entre as barras, a fim de evitar a 

entrada de sólidos grosseiros na estação. Estes sólidos grosseiros podem danificar as 

estruturas do sistema de tratamento, comprometendo a sua eficiência.  

Figura 9 – Gradeamento dos efluentes gerados no CCU 

  

Fonte: Autor (2016). 

Após o gradeamento, o efluente é direcionado para uma sequência de reatores, 

composta por dois reatores anaeróbios e um reator aeróbio. O reator aeróbio possui meio 

suporte que deve favorecer a formação de biomassa aderida. Por fim, o efluente chega ao 

decantador. Nesta etapa, ocorre a separação do material líquido e do lodo decantado. O 

material líquido segue para o tanque de contato, onde é realizada a sua desinfecção, e o lodo 

retorna para o início do processo, junto ao primeiro reator anaeróbio.  

Os reatores anaeróbios, o reator aeróbio, o decantador e o tanque de contato estão 

dispostos sequencialmente, dentro do tanque de tratamento, separados por paredes internas de 

fibra de vidro. A Figura 10 representa estas etapas do sistema de tratamento. A passagem do 

efluente entre os reatores é realizada de forma contínua, por ação da gravidade. Para o 

dimensionamento do sistema de tratamento considerou-se uma vazão de contribuição média 

igual a 20 m³/d e um pico de 1,8 vezes a vazão média, por um tempo máximo de duas horas 

consecutivas. A seguir, a forma de operação de cada reator é descrita com maior 

detalhamento. 



46 

 

Figura 10 – Etapas do sistema modular de tratamento, modelo Mizumo Business MB-20 

  

Fonte: Adaptado pelo autor com base em Mizumo (2016). 

4.1.1 Reatores anaeróbios sequenciais 

 

Os reatores anaeróbios sequenciais são formados por dois reatores de fluxo 

ascendente, com volumes de 11,43 m³ e 5,69 m³, respectivamente, conforme Mizumo (2013). 

Os fabricantes apontam que os reatores anaeróbios foram dimensionados a fim de garantirem, 

juntos, valores de TDH superiores a 20 horas, para vazões diárias médias de 20 m³/d. 

A Figura 11 e a Figura 12 apresentam os bocais de inspeção dos reatores anaeróbios. 

No bocal registrado pela Figura 11, é possível observar a entrada do efluente no tanque, 

através de uma tubulação que direciona o líquido para o fundo do reator, assim como a 

tubulação por onde o lodo formado no decantador retorna para o início do processo. O sistema 

de retorno do lodo é descrito mais à frente. Já na Figura 12 é possível observar a parede de 

divisão entre os dois reatores anaeróbios, além da tubulação de transferência do efluente.  

Figura 11 – Bocal de inspeção localizado na entrada do efluente no primeiro reator anaeróbio 

  

Fonte: Autor (2016). 



47 

 

Figura 12 – Bocal de inspeção localizado entre os reatores anaeróbios 

  

Fonte: Autor (2016). 

Segundo Chernicharo (2001), em reatores anaeróbios grande parte da matéria orgânica 

biodegradável presente nas águas residuárias é convertida em biogás. O tratamento do biogás 

formado pelas reações anaeróbias não é foco do presente estudo. Contudo, é valido informar 

que os gases gerados nos reatores são direcionados para um filtro de carvão ativado (FIGURA 

13), a fim de reduzir odores característicos de suas reações.  

Figura 13 – Sistema de tratamento dos gases gerados nos reatores 

 

Fonte: Autor (2016). 



48 

 

A parcela restante da matéria orgânica acaba sendo convertida em biomassa e 

transforma-se em lodo excedente. O material não convertido passa para o reator seguinte. O 

lodo excedente permanece nos reatores, até que ocorra a sua remoção. Segundo o fabricante, a 

frequência de remoção do lodo é de quatro meses (MIZUMO, 2011). Porém, de acordo com 

os responsáveis pela ETE, como a formação de lodo é muito baixa nesta estação, até o 

momento não foram realizados procedimentos de remoção de lodo dos reatores. 

4.1.2 Reator aeróbio 

 

O reator aeróbio apresenta um volume equivalente a 9,49 m³, onde estão dispostos 3 

difusores de ar. O reator é preenchido parcialmente com meio suporte do tipo Anel Pall. O 

TDH mínimo utilizado no dimensionamento do reator, para vazões médias de 20 m³/d, é de 

10 horas, conforme o fabricante (MIZUMO, 2011; MIZUMO, 2013). Através da Figura 14 é 

possível observar a tubulação que direciona o ar para os difusores, localizados no fundo do 

reator, assim como o meio suporte em movimentação. 

Figura 14 – Bocal de inspeção localizado no reator aeróbio 

  

Fonte: Autor (2016). 

Além de aumentar a concentração de OD no meio, a aeração, através de difusores de 

ar, permite que o lodo produzido não se decante no fundo do reator, reativando os 

microrganismos aeróbios que realizaram a sua digestão. Esta aeração é garantida por meio de 

três sopradores instalados na casa de máquinas. Existe também um quarto soprador reserva 

instalado, a fim de garantir a aeração do reator aeróbio caso haja algum problema técnico nos 



49 

 

demais sopradores. Segundo os fabricantes, os sopradores devem assegurar a transferência de 

120 L/min de ar, para cada difusor instalado, ao efluente a ser tratado. Os sopradores 

utilizados na ETE são da marca Tohin, modelo TM200N, e possuem uma potência de 170 W, 

cada, transferindo aos difusores até 200 L/min de ar, por soprador (FIGURA 15).  

Figura 15 – Sopradores utilizados na aeração do reator aeróbio 

 

Fonte: Autor (2016). 

A Figura 16 apresenta os Anéis Pall utilizados como meio suporte na ETE analisada. 

Os fabricantes afirmam que a área superficial específica destes anéis é maior que 100 m²/m³ e 

que o seu índice de vazio é maior que 95%. De acordo com os responsáveis pela operação da 

ETE, o meio suporte preenche cerca de 50% do volume do reator aeróbio. A formação da 

biomassa aderida nos Anéis Pall pode ser observada na Figura 17. 

Figura 16 – Anel Pall utilizado como meio suporte para formação de biomassa aderida 

  

Fonte: Autor (2016). 



50 

 

Figura 17 – Biomassa aderida em um Anel Pall 

 

Fonte: Autor (2016). 

4.1.3 Decantador, tanque de contato e sistema de retorno do lodo 

 

O decantador é a última etapa pela qual o efluente passa, antes de seguir para a 

desinfecção. Segundo Mizumo (2013), o volume do decantador é de 3,36 m³ e do tanque de 

contato é de apenas 0,40 m³. O TDH mínimo projetado para o decantador é de 4 horas, para 
[...]
apresenta uma boa eficiência para a remoção de NTK. O valor mais baixo deste parâmetro 

obtido na saída da estação foi 27,65 mg/L, enquanto que o valor mais alto foi de 70,84 mg/L, 

ambos no cenário 1S. 

Jordão e Pessoa (2014) afirmam que em sistemas de tratamentos biológicos deve-se 

observar um balanço adequado entre matéria orgânica e nutrientes. Através dos resultados de 

remoção de DQO e DBO5, percebe-se que praticamente toda a matéria orgânica foi 

consumida pelos microrganismos durante os processos de tratamento, nos três cenários 

analisados. Assim sendo, a baixa eficiência da ETE na remoção de NTK deve estar 

relacionada à baixa concentração de matéria orgânica da estação, e não à redução da aeração 

aplicada no reator aeróbio. 

5.3.4 Nitrogênio amoniacal 

 

As concentrações de nitrogênio amoniacal obtidos nos cenários 3S, 2S e 1S estão 

expressos no Gráfico 10. 

Gráfico 10 – Concentrações médias, máximas e mínimas de nitrogênio amoniacal dos pontos 

de entrada e saída da estação e eficiência de remoção, por cenário analisado 

Méd.
3S

Méd.
2S

Méd.
1S

Máx.
3S

Máx.
2S

Máx.
1S

Mín.
3S

Mín.
2S

Mín.
1S

Entrada (mg/L) 36,67 53,17 26,33 74,90 67,08 38,28 15,66 34,51 8,74

Saída (mg/L) 22,72 58,52 40,02 32,03 62,62 64,55 14,42 53,05 24,37

Eficiência (%) 38 -10 -52 57 7 -69 8 -54 -179

-200

-150

-100

-50

0

50

100

 -

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

Ef
ic

iê
n

ci
a 

(%
)

N
it

ro
gê

n
io

 a
m

o
n

ia
ca

l (
m

g/
L)

 

Fonte: Autor (2016). 



76 

 

Conforme mencionado na análise dos resultados de NTK obtidos no presente estudo, 

algumas eficiências de remoção de nitrogênio amoniacal também apresentaram valores 

negativos, devido a coleta dos efluentes bruto e tratado terem ocorrido no mesmo instante.  

As menores concentrações máximas e mínimas de nitrogênio amoniacal obtidas no 

ponto de saída da ETE referem-se ao cenário 3S. Já a concentração de nitrogênio amoniacal 

mais elevada do efluente tratado dentre as máximas obtidas, encontra-se no cenário 1S e 

dentre as mínimas, no cenário 2S. A menor concentração média do ponto de saída foi 

observada no cenário 3S e a maior no cenário 2S. Através dos desvios padrão representados 

no Gráfico 10, percebe-se que houve uma grande variação na concentração de nitrogênio 

amoniacal do efluente bruto em todos os cenários, assim como no efluente tratado do cenário 

1S. 

Segundo Mizumo (2011), para que o efluente tratado na ETE do CCU apresente 

concentrações abaixo de 20 mg/L de nitrogênio amoniacal, sua concentração máxima no 

efluente bruto não deve ultrapassar 30 mg/L. Grande parte dos resultados obtidos no ponto de 

entrada apresentaram concentrações maiores que 30 mg/L de nitrogênio amoniacal. Desta 

forma, apenas a concentração mínima de nitrogênio amoniacal obtida no cenário 3S atendeu 

ao limite de 20 mg/L, estipulado pela Licença de Operação da instituição.  

Apesar de o cenário 2S apresentar uma concentração de OD equivalente a 8,30 ± 0,56 

mg O2/L no reator aeróbio e o cenário 1S apresentar uma concentração de 5,52 ± 0,71 mg 

O2/L, é possível observar que a concentração média de nitrogênio amoniacal do efluente 

tratado no cenário 2S, apresentou uma concentração superior ao cenário 1S. Conforme 

mencionado na discussão referente ao parâmetro DBO5, é possível observar que a 

concentração média de contribuição deste parâmetro acaba diminuindo do cenário 3S até o 

cenário 1S. A redução de matéria orgânica carbonácea faz com que o consumo de nitrogênio 

utilizado no crescimento celular dos organismos heterotróficos presentes na estação, também 

seja diminuído. Assim sendo, acredita-se que as concentrações de DBO5 apresentaram uma 

maior influência na remoção de nitrogênio amoniacal, do que a redução de OD no reator 

aeróbio.   

5.3.5 Fósforo total 

 

O Gráfico 11 apresenta os resultados de fósforo total obtidos ao longo do presente 

estudo, nos diferentes cenários analisados. 



77 

 

Gráfico 11 – Concentrações médias, máximas e mínimas de fósforo total dos pontos de 

entrada e saída da estação e eficiência de remoção, por cenário analisado 

Méd.
3S

Méd.
2S

Méd.
1S

Máx.
3S

Máx.
2S

Máx.
1S

Mín.
3S

Mín.
2S

Mín.
1S

Entrada (mg/L) 21,33 40,65 17,62 34,60 59,00 21,20 11,80 16,45 12,77

Saída (mg/L) 33,48 26,88 21,72 57,50 42,20 24,90 10,90 16,43 18,30

Eficiência (%) -57 34 -23 -66 28 -17 8 0 -43

-80

-60

-40

-20

0

20

40

 -

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

Ef
ic

iê
n

ci
a 

(%
)

Fó
sf

o
ro

 t
o

ta
l (

m
g/

L)

 

Fonte: Autor (2016). 

O motivo pelo qual algumas eficiências de remoção de fósforo total apresentaram 

valores negativos é o mesmo descrito para os parâmetros NTK e nitrogênio amoniacal. 

Enquanto o cenário 3S apresentou a maior concentração máxima e a menor concentração 

mínima de fósforo no ponto de saída da estação, o cenário 1S apresentou os resultados 

inversos, ou seja, a menor concentração máxima e a maior concentração mínima. As 

concentrações médias de fósforo nos efluentes bruto e tratado apresentaram desvios padrão 

altos nos cenários 3S e 2S. 

Conforme a eficiência de projeto estipulada pelos fabricantes do sistema de tratamento 

utilizado no CCU, o efluente tratado na estação deve apresentar concentrações de fósforo 

menores os iguais a 1 mg/L, para contribuições máximas de 4 mg/L. Segundo sua Licença de 

Operação, os efluentes lançados pela instituição não devem apresentar concentrações 

superiores a 4 mg/L de fósforo total. Entretanto, as menores concentrações de fósforo total 

observadas ao longo de todo o período de estudo foram 11,80 mg/L no efluente bruto e 10,90 

no efluente tratado, ambos no cenário 3S. 

Sant'anna Junior (2010) afirma que os esgotos domésticos apresentam concentrações 

de fósforo total na faixa de 5 a 25 mg/L. Porém, grande parte dos resultados obtidos 

demonstraram uma concentração de fósforo superior a faixa citada pelo autor. De acordo com 

os estudos de Bazzarella et al. (2005), Botto (2013) e Zancheta (2007), sobre recuperação de 



78 

 

nutrientes para fins agrícolas, o ser humano excreta cerca de 350 a 530 mg/L de fósforo 

através da urina. Desta forma, acredita-se que a grande concentração de fósforo nos efluentes 

gerados no CCU é resultante de uma maior presença de urina em sua composição. 

Diferente do processo de nitrificação, o fósforo não é transferido para a atmosfera. 

Segundo Sedlak (1991), a remoção do fósforo somente ocorre a partir da retirada do lodo 

excedente do processo de tratamento. Após ser acumulado nos OAP’s, o fósforo acaba sendo 

concentrado no lodo gerado durante o processo de tratamento. Caso não haja a remoção do 

lodo, o fósforo acumulado acaba sendo eliminado juntamente ao efluente tratado.  

O processo de retorno de lodo através do sistema de air lift faz com que parte do lodo 

do decantador volte a se misturar ao efluente, contribuindo para que o fósforo decantado volte 

ao meio líquido e seja carreado para o ponto de saída da estação. O fabricante do sistema de 

tratamento informa que a remoção do lodo deve ser realizada uma vez a cada quatro meses. 

De acordo com as informações do setor responsável pela operação da ETE do CCU, desde de 

a sua instalação, em 2013, até a presente data, a estação nunca passou por um processo de 

remoção de lodo.  

5.4 Sugestões 

 

A seguir, são apresentadas algumas sugestões para melhoria da ETE do CCU, em 

relação à medição de suas vazões e à sua configuração. Não é objetivo do presente estudo o 

dimensionamento das propostas de alteração na ETE do CCU. Assim sendo, o estudo apenas 

justifica o motivo pelo qual tais propostas foram sugeridas. 

5.4.1 Medição de vazão 

 

De acordo com a ABNT NBR 13.403/1995, que trata sobre a medição de vazões em 

efluentes líquidos e corpos receptores, os métodos de medição de vazão por flutuadores, 

volumétrico, por traçadores e através da calha Parshall são os mais adequados para vazões 

menores que 1 L/s, ou seja, 86,4 m³/d. Porém, os dois primeiros métodos não permitem a 

instalação de aparelhos registradores para medição contínua e o método por traçadores utiliza 

um agente químico no efluente, contrariando o objetivo do tratamento que é justamente 

reduzir a sua carga poluente. Já com relação à calha Parshall, a área disponível para a sua 

instalação é bastante restrita. 



79 

 

Desta forma, sugere-se a implantação do método de medição de vazão por vertedor 

que consiste em um método de baixo custo e de simples instalação e operação, permitindo a 

leitura de vazões instantâneas. Para a determinação contínua das vazões aplicadas à estação, é 

possível acoplar um registrador junto ao vertedor. A ABNT NBR 13.403/1995 também 

destaca que, para vazões menores que 30 L/s, os vertedores triangulares apresentam uma 

maior precisão em comparação aos vertedores retangulares.  

Através da Figura 27 é possível observar o sistema de medição de vazão, por meio de 

vertedor triangular, utilizado na ETE estudada por Ferreira e Coraiola (2008). De acordo com 

os autores, o vertedor está instalado após a última etapa do sistema de tratamento, o que reduz 

as interferências causadas por materiais flutuantes presentes no efluente bruto e que podem 

afetar a equação de vazão. Devido à baixa vazão aplicada à ETE do CCU, recomenda-se a 

utilização de um vertedor triangular com uma abertura em 60°.  

Figura 27 – Medidor de vazão através de vertedor triangular 

 

Fonte: Ferreira e Coraiola (2008). 

5.4.2 Configuração do sistema de tratamento 

 

Para que ocorra o crescimento celular dos microrganismos que participam do processo 

de tratamento nos reatores biológicos, suas limitações nutricionais devem ser observadas. 

Segundo Chernicharo (2003), a maioria dos despejos tratados em reatores anaeróbios exigem 

uma relação, em massa, de DQO:N:P entre 300:5:1 e 500:5:1. Em sistemas aeróbios como os 



80 

 

lodos ativados convencionais, Von Sperling (2005) afirma haver uma relação mínima, em 

massa, de DBO5:N:P equivalente a 100:5:1. 

Considerando que durante as 18 semanas de estudo, em média, cerca de 60% da DQO 

do efluente bruto era representado pela concentração de DBO5, a relação mínima de 

DBO5:N:P no reator anaeróbio deve ser, aproximadamente, 180:5:1. Assim sendo, é possível 

observar que os reatores anaeróbios exigem maiores concentrações de matéria orgânica 

carbonácea para o desenvolvimento de seus microrganismos, do que os reatores aeróbios. 

Como a concentração de matéria orgânica do efluente gerado no CCU é muito baixa, sua 

digestão é praticamente toda realizada nos reatores anaeróbios da ETE, restando pouco 

carbono para ser consumido no reator aeróbio. 

A partir dos resultados obtidos no presente estudo e das configurações de sistemas de 

tratamento biológico apresentadas pelas bibliografias consultadas, são sugeridas modificações 

na atual configuração da ETE do CCU. Estas sugestões visam aproveitar de forma mais 

eficiente a matéria orgânica presente no efluente, a fim de remover maiores concentrações de 

nitrogênio e fósforo. 

Segundo Calijuri e Cunha (2013), o retorno do lodo do decantador garante a 

concentração de biomassa no reator biológico que receberá este lodo. Assim sendo, sugere-se 

que o retorno do lodo decantado seja realizado para o reator aeróbio, ao invés de seguir para o 

primeiro reator anaeróbio. Outra sugestão para que a concentração da matéria orgânica 

carbonácea do reator aeróbio seja aumentada, é fazer com que parte do efluente bruto também 

seja direcionado para este reator. Estas sugestões permitem um maior crescimento celular dos 

microrganismos presentes no reator aeróbio. 

A desnitrificação também é uma importante etapa na conversão do nitrogênio 

amoniacal em N2, no entanto, este processo ocorre apenas em ambientes que apresentam 

condições anóxicas. Proporcionando uma recirculação do efluente do reator aeróbio para o 

segundo reator anaeróbio, a presença de NO2
- e NO3

- e a ausência de OD fará com que o 

reator desenvolva um ambiente com condições anóxicas. A recirculação do reator aeróbio 

para um reator anaeróbio é adotada em configurações de sistemas de lodo ativado, como 

Phoredox de 3 estágios, Bardenpho de 4 e de 5 estágios, UCT e UCT modificado. 



81 

 

A Figura 28 representa a configuração sugerida, visando uma melhor eficiência para a 

remoção de nutrientes na ETE do CCU. Nesta configuração, o reator aeróbio do sistema de 

tratamento passa a apresentar características que podem classifica-lo como um IFAS. 

Figura 28 – Configuração sugerida para a ETE do CCU 

  

Fonte: Autor (2016). 

A partir da nova configuração sugerida, comparou-se os valores de TDH encontrados 

para cada reator da ETE do CCU com os valores descritos por Metcalf & Eddy (2004) e 

USEPA (1993) e apresentados na Tabela 5 do referencial teórico do presente trabalho. Assim 

como a configuração sugerida por este estudo, as configurações Phoredox de 3 estágios e 

UCT, de sistemas de lodo ativado, também apresentam uma sequência de reatores composta 

por um reator anaeróbio, um reator anóxico e um reator aeróbio. Nenhum dos valores de TDH 

observados nos reatores da ETE do CCU esteve fora da faixa dos tempos estipulados pelos 

autores nas citadas configurações. Para que ocorra a remoção do fósforo concentrado na 

estação, o excesso de lodo decantado deverá ser descartado. O volume e a periodicidade do 

descarte deverão ser determinados a partir de novos estudos realizados sobre a configuração 

proposta.  



82 

 

6 CONCLUSÃO 

 

 

O presente estudo avaliou a eficiência do sistema modular de tratamento dos efluentes 

gerados no CCU. Foram analisados os parâmetros OD, temperatura, pH e ORP em cada um 

dos reatores que compõem o sistema, assim como no decantador, série de sólidos do reator 

aeróbio e DBO, DQO, NTK, nitrogênio amoniacal e fósforo total nos pontos de entrada e 

saída da estação, a partir de modificações realizadas em seu sistema de aeração. No primeiro 

cenário (3S) foi analisada a eficiência do sistema mantendo-se três sopradores de ar em 

operação, no segundo (2S) foram mantidos dois sopradores ligados e no último cenário (1S), 

apenas um.  

Os resultados obtidos permitem as seguintes conclusões com relação às condições de 

operação e a eficiência do sistema de tratamento, a partir dos diferentes cenários analisados: 

 As vazões de contribuição observadas na ETE do CCU e os valores de TDH calculados 

para cada reator não ultrapassaram os limites estabelecidos pelo fabricante do sistema de 

tratamento, porém, para que se tenha uma análise mais precisa das informações de vazão é 

necessária uma maior quantidade de dados, obtidos em diferentes dias da semana e 

períodos do ano; 

 Apesar de haver uma redução significativa do OD no reator aeróbio entre os diferentes 

cenários analisados, em nenhum momento o reator apresentou concentrações abaixo de 

2,00 mg O2/L, considerada pela bibliografia consultada como a concentração mínima de 

O2 necessária para que ocorram os processos de nitrificação; 

 Devido grande parte das análises realizadas terem ocorrido durante o inverno, algumas 

temperaturas apresentadas pela estação estiveram próximas à 15°C, considerado o limite 



83 

 

inferior de temperatura, cujo o sistema foi projetado. Os dados coletados estiveram dentro 

da faixa de ocorrência dos processos de remoção de fósforo, da nitrificação e da 

desnitrificação; 

 Salvo três eventos, distribuídos nos três cenários analisados, em que os reatores 

anaeróbios apresentaram valores de ORP próprios de um ambiente anóxico, os demais 

valores de ORP obtidos durante o estudo condizem com as condições esperadas para cada 

reator. Os três eventos cujos valores obtidos não corresponderam aos valores esperados, 

são decorrentes do efluente do decantador, rico em NO2
- e NO3

-, retornar juntamente com 

o lodo, através do sistema de air lift; 

 A aparência clarificada do efluente, as baixas concentrações de SSV presentes no reator 

aeróbio e a pouca presença de biomassa aderida nos Anéis Pall, em todos os cenários, 

comprovam a necessidade de se incrementar a carga orgânica do reator aeróbio, a fim de 

elevar sua atividade microbiológica; 

 Os resultados de DBO5 do efluente tratado apresentaram valores bem abaixo dos padrões 

de lançamento, confirmando a alta eficiência da estação na remoção deste parâmetro. As 

eficiências médias foram de 96% para o cenário 3S, 95% para o cenário 2S e 89% para o 

cenário 1S. Acredita-se que a redução nos valores de eficiência entre os cenários é 

resultante da redução da concentração de DBO5 na entrada da estação, e não em função da 

redução da aeração do reator aeróbio; 

 Enquanto no cenário 3S a concentração média de DQO do efluente bruto foi de 354,36 ± 

23,94 mg O2/L, obtendo-se uma eficiência de 83%, no cenário 1S a concentração média 

foi de apenas 128,53 ± 73,20 mg O2/L, obtendo-se uma eficiência de 65%. Assim como 

para a DBO5, a grande variação entre as concentrações de DQO na entrada da estação é 

responsável pela diferença entre as eficiências dos cenários analisados; 

 As eficiências de remoção de NTK, nitrogênio amoniacal e fósforo total apresentaram 

valores negativos devido as coletas dos pontos de entrada e saída terem sido realizadas no 

mesmo instante; 

 As concentrações médias de NTK do efluente tratado nos cenários 3S e 1S apresentaram 

valores muito próximos, porém o desvio padrão do cenário 1S é aproximadamente três 

vezes maior que o desvio padrão do cenário 3S. O valor mais baixo deste parâmetro 



84 

 

obtido na saída da estação foi 27,65 mg/L, enquanto que o valor mais alto foi de 70,84 

mg/L, ambos no cenário 1S. Considerando que, mesmo as concentrações mínimas de 

NTK do efluente tratado ultrapassaram o limite de 20,00 mg/L de NTK, estipulado pela 

legislação vigente, conclui-se que a ETE do CCU não apresenta uma boa eficiência para a 

remoção de NTK; 

 Grande parte dos resultados de nitrogênio amoniacal obtidos no ponto de entrada 

apresentaram concentrações maiores que o limite estipulado pelo fabricante do sistema de 

tratamento. Desta forma, apenas a concentração mínima de nitrogênio amoniacal obtida 

no cenário 3S atendeu ao limite de 20,00 mg/L, estipulado pela Licença de Operação da 

instituição. Em concordância com os resultados obtidos para NTK, os resultados de 

nitrogênio amoniacal demonstram uma deficiência da estação em realizar os processos de 

nitrificação; 

 As menores concentrações de fósforo total observadas ao longo de todo o período de 

estudo foram 11,80 mg/L no efluente bruto e 10,90 mg/L no efluente tratado, ambos no 

cenário 3S. Estes valores estão bem acima do limite de contribuição do efluente bruto, 

estipulada pelos fabricantes do sistema, e do padrão de emissão apresentada pela Licença 

de Operação da instituição, ambos equivalentes a 4 mg/L de fósforo total. Acredita-se que 

a grande concentração de fósforo nos efluentes gerados no CCU é resultante de uma maior 

presença de urina em sua composição. 

A partir da avaliação da possibilidade de redução do suprimento de ar aplicado ao 

reator aeróbio, são apresentadas as seguintes conclusões: 

 Não foram percebidas alterações na formação de biomassa do meio suporte que pudessem 

estar relacionadas à mudança das condições de aeração do reator aeróbio; 

 Através dos resultados de remoção de DQO e DBO5, percebe-se que praticamente toda a 

matéria orgânica do efluente bruto é digerido pelos microrganismos, nos três cenários 

analisados. Assim sendo, acredita-se que a baixa eficiência da ETE na remoção de 

nutrientes deva estar relacionada à baixa concentração de matéria orgânica carbonácea na 

estação, e não à redução da aeração aplicada no reator aeróbio. 

Para que a ETE do CCU torne-se mais eficiente, são apresentadas as seguintes 

sugestões de melhoria: 



85 